
กรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง 
แบบคำขอยกเว้นหรือคืนภาษี 

   ตามมาตรา 103 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

สำหรับเจา้หน้าที ่
เลขที่รับ..............................................................................  
วันที่รับ............................................................................... 

   เจา้หน้าที่ผู้รับ..................................................................... 
 

 
ภส.05-01 

 
 

 
  
เรียน อธิบดีกรมสรรพสามิต ณ สำนักงานสรรพสามิตพ้ืนที่............................................................................................................................................ 
 

1. ผู้ส่งออก 
ช่ือ................................................................................................................................................................................................................................. 
 บุคคลธรรมดา    นิติบุคคล    กิจการร่วมทุน/กจิการร่วมค้า   คณะบุคคล   หน่วยงานราชการ/อื่น ๆ .................................................. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน / เลขทะเบียนนิติบุคคล    
เลขท่ีสาขาภาษีมลูค่าเพิ่ม (กรณีจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่ม)   
เลขรหสัประจำบ้าน ............................ ที่ตั้งสำนักงานใหญเ่ลขท่ี........................... ช่ืออาคาร ................................................ ห้องเลขท่ี ............................                  
ช้ันท่ี ............... หมู่ที ่............... ตรอก/ซอย ................... ถนน .................................... ตำบล/แขวง ................................อำเภอ/เขต............................... 
จังหวัด .................................. รหสัไปรษณีย์ .................. โทรศัพท์ .......................................................E-mail.................................................................... 
เป็น (  ) 1. ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ทะเบียนสรรพสามติ เลขท่ี -- 

    (  ) 2. ผู้ซื้อหรือผู้ทีไ่ดร้ับสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรจากผูป้ระกอบอุตสาหกรรมเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือนำเข้าไปในเขตปลอดอากร  
            และได้รับความยินยอมจากผู้ประกอบอุตสาหกรรมชื่อ ...................................................................................................................................... 

ทะเบียนสรรพสามิต เลขท่ี -- 
       (  ) 3. บุคคลอื่น นอกเหนือจาก 1. และ 2.   
2. มีความประสงค์ 
2.1 ขอนำสินค้าออกจาก 

      (  ) โรงอุตสาหกรรมช่ือ ................................................................................................................................................................................................ 
           ทะเบียนสรรพสามิตเลขที่  -- 
      (  ) คลังสินค้าทัณฑ์บนช่ือ .......................................................................................................................................................................................... 

              (  ) สถานท่ีเก็บสินค้าช่ือ ............................................................................................................................................................................................. 
สถานท่ีตั้งเลขท่ี ...................หมู่ที.่.................. ตรอก / ซอย ........................... ถนน ..............................................ตำบล / แขวง .................................... 
อำเภอ / เขต ............................................จังหวดั .......................................รหัสไปรษณีย์.......................... โทรศัพท์ ........................................................ 
เพื่อ    (  )  ส่งออกนอกราชอาณาจักร      (  )  นำเข้าไปในเขตปลอดอากร 

โดย    (  )  ขอยกเว้นภาษ ี

               (  )  ขอคืนเงินภาษีท่ีได้เสียไว้แล้วตามใบเสร็จรับเงินเลขท่ี ................................................. เล่มที่ .................................................. 
              จำนวนเงิน ............................................................ บาท 
 
โดยมรีายละเอียดสินคา้ ดังนี ้

รายการที ่ ประเภทที ่
 

รายการสินค้า อัตราภาษ ี จำนวนภาษ ี
ช่ือสินค้าและชนิด แบบ

หรือ
รุ่น 

ขนาด จำนวน 
(หน่วย) 

ราคา
ขายปลีก
แนะนำ 

ตาม
มูลค่า 
ร้อยละ 

ตาม
ปริมาณ
หน่วยละ 

บาท สต. 

           
           
           
           
           
           
           
           

รวมทั้งสิ้น   
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2.2 สินค้าท่ีขอ     (  ) ยกเว้นภาษ ี    (  ) คืนภาษี     น้ี ขออนุญาต 

   (  ) ทำเครื่องหมายแสดงการขอยกเว้นภาษีหรือคืนภาษี ดังนี้ ................................................................................................................................ 
     (  ) ไม่ทำเครื่องหมายแสดงการขอยกเว้นหรือคืนภาษี  
2.3 ได้ตกลงขายสินค้าตามรายการข้างต้นให้แก่............................................................................................................................................................... 

   เพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักรไปยังประเทศ หรือนำเข้าไปเขตปลอดอากร.............................................................................................................  
   ทางด่านศุลกากร/สำนักงานศุลกากร/โรงพักสินค้า ....................................................................................จังหวัด.................................................. 
    โดยทาง .................................................................................................................................................................................................................... 
   ระหว่างวันท่ี.................เดือน.................................... พ.ศ. .................... ถึงวันท่ี.....................เดือน..................................... พ.ศ. .......................... 

2.4 ได้แนบหลักฐานรวม ............ ฉบับ เพื่อประกอบการพิจารณามาพร้อมกับคำขอน้ีแล้ว ประกอบดว้ยเอกสารทีเ่กี่ยวข้อง ดังนี้ (ถ้ามี) 
(1) ..................................................................................................................................................................................................................................... 
(2) ..................................................................................................................................................................................................................................... 
(3) ..................................................................................................................................................................................................................................... 

    (กรณีหลักฐานมากกว่า 3 ฉบับ ให้จัดทำเป็นเอกสารแนบและลงลายมอืชือ่รับรองได้) 
 

หมายเหตุ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอที่ยื่นมานี้มีความถูกต้องและเป็นจริงทุกประการ ตลอดจนจะปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบของ                  
ทางราชการทุกประการ และหากสินค้าที่ขอยกเว้นภาษีนี้สูญหาย หรือขาดจำนวนไป ข้าพเจ้ายินยอมเสียภาษีให้แก่ทางกรมสรรพสามิตตามชนิดและ
จำนวนสินค้าท่ีสูญหายหรือขาดจำนวนไปนั้น ในอัตราภาษีที่ใช้บังคับอยู่ ณ วันท่ีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น 
 

ลงช่ือ ................................................................ ผูส้่งออก (ประทับตรานิติบุคคล (ถ้ามี)) 
(...............................................................) 

วันท่ี   ................................................................ 
 
3. การพิจารณา กรณีที่ขอยกเว้นภาษ ี
 

ความเห็นเจ้าพนักงานสรรพสามิต คำสั่ง 
  เห็นควรยกเว้นภาษ ี
  ไม่เห็นควรยกเว้นภาษี เนื่องจาก........................................................ 
...................................................................................................................
............................................................................................................... 
 

ลงช่ือ ............................................................. 
 (............................................................) 

ตำแหน่ง ........................................................ 
วันท่ี ........... /............................ /................. 

 

  อนุมัติ 
  ไม่อนุมัติ เนื่องจาก............................................................................ 
..................................................................................................................
................................................................................................................ 
 

ลงช่ือ ............................................................. 
 (............................................................) 

ตำแหน่ง ........................................................ 
วันท่ี ........... /............................ /................. 

4. บันทึกตรวจสอบสินค้าน้ำมันและผลิตภัณฑน์้ำมัน สุรา หรือยาสูบ ของเจ้าพนักงานสรรพสามิต 
 

4.1 กรณีก่อนนำออกจากโรงอุตสาหกรรม หรือคลังสินค้าทัณฑ์บน หรือสถานที่เก็บสนิค้า (ต้นทาง) 
รายการที ่ ช่ือสินค้าและชนิด แบบหรือรุ่น 

 
ขนาด 

 
จำนวน
(หน่วย) 

เลขทะเบยีน 
ยานพาหนะ 

ผนึกดวงตรากรมสรรพสามติ 
/e-Seal 

ค่าสาร 
Marker 

เลขท่ี (ถ้ามี) จำนวน 
  

 
 

       

                                                                                     

หมายเหตุ: กรณีสินคา้น้ำมันดเีซลเป็นค่าสาร Marker (เฉลี่ย)     
(กรณีทีช่่องรายการสินค้ามีไม่พอ ให้จัดทำเป็นเอกสารแนบและลงลายมอืชื่อรับรองได้)                
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บันทึกเพิ่มเติม (ถ้าม)ี 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
....................................................................................................................................................................................................…………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
ลงช่ือ ............................................................. 

 (............................................................) 
ตำแหน่ง ........................................................ 
วันท่ี ........... /............................ /................. 

 
ลงช่ือ ............................................................. 

 (............................................................) 
ตำแหน่ง ........................................................ 
วันท่ี ........... /............................ /................. 

 
4.2 กรณีเมื่อสินค้าผ่านพิธีการศุลกากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ก่อนการส่งออกนอกราชอาณาจักร หรือนำเข้าไปในเขตปลอดอากร (ปลายทาง)   

(1) สำหรับกรณีสินค้าสุราและยาสูบ                                                          
 เจ้าพนักงานสรรพสามติไม่ไดต้รวจสินค้าตามรายการตามข้อ ๔.๑ เนื่องจาก............................................................................................. 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  
 เจ้าพนักงานสรรพสามติได้ตรวจสินค้าตามรายการตามข้อ ๔.๑ แล้วปรากฏวา่ 

  ถูกต้อง 
  ไม่ถูกต้อง ดังนี ้

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  

  

(๒) สำหรับกรณีสินค้าน้ำมนัและผลิตภัณฑ์น้ำมนั  
รายการที ่ ช่ือสินค้าและชนิด แบบหรือรุ่น 

 
ขนาด 

 
จำนวน
(หน่วย) 

เลขทะเบยีน 
ยานพาหนะ 

ผนึกดวงตรากรมสรรพสามติ 
/e-Seal 

ค่าสาร 
Marker 

เลขท่ี (ถ้ามี) จำนวน 
  

 
 
 
 
 

       
 
 
 
 
 
 
 

 

หมายเหตุ: กรณีสินคา้น้ำมันดเีซลเป็นค่าสาร Marker (เฉลี่ย)     
             (กรณทีี่ชอ่งรายการสนิค้ามีไม่พอ ให้จัดทำเป็นเอกสารแนบและลงลายมือชือ่รับรองได้)                  

 

บันทึกเพิ่มเติม (ถ้าม)ี 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
....................................................................................................................................................................................................…………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 

ลงช่ือ ............................................................. 
 (............................................................) 

ตำแหน่ง ........................................................ 
วันท่ี ........... /............................ /................. 

 
ลงช่ือ ............................................................. 

 (............................................................) 
ตำแหน่ง ........................................................ 
วันท่ี ........... /............................ /................. 
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สนิค้าที่ขอ   (  ) ยกเว้นภาษี   (  ) คืนภาษี  ได้ส่งออกไปนอกราชอาณาจักร หรือนำเข้าไปในเขตปลอดอากรเรียบร้อยแล้ว  
ตามใบขนสินค้าขาออก เลขท่ี ......................................................... สถานะ 0409 ลงวันท่ี .................. เดือน ........................................... พ.ศ. ................  
โดยมรีายละเอียดสินคา้ดังนี ้

  

5. การรับรอง 

รายการที่ ประเภทที ่
 

รายการสินค้า อัตราภาษ ี จำนวนภาษ ี
ช่ือสินค้าและชนิด แบบ 

หรือรุ่น 
ขนาด จำนวน 

(หน่วย) 
ราคาขาย

ปลีก
แนะนำ 

ตาม
มูลค่า 
ร้อยละ 

ตาม
ปริมาณ
หน่วยละ 

บาท สต. 

           
           
           
           
           
           
           
           

(กรณีที่ช่องรายการสินค้ามีไม่พอ ให้จัดทำเป็นเอกสารแนบและลงลายมือชือ่รับรองได้) รวมทั้งสิ้น   
 

ได้แนบหลักฐานรวม .......... ฉบับ  เพื่อประกอบการรบัรอง ดังนี้ (ถ้ามี) 
(1) ................................................................................................................................................................................................................................  
(2) ................................................................................................................................................................................................................................. 
(3) ................................................................................................................................................................................................................................. 

    (กรณีหลักฐานมากกว่า 3 ฉบับ ให้จัดทำเป็นเอกสารแนบและลงลายมอืชือ่รับรองได้) 
 

    หมายเหตุ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

  ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอที่ยื่นมานี้มีความถูกต้องและเป็นจริงทุกประการ ตลอดจนจะปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบของ
ทางราชการทุกประการ และหากสินค้าที่ขอยกเว้นภาษีนี้สูญหาย หรือขาดจำนวนไป ข้าพเจ้ายินยอมเสียภาษีให้แก่ทางกรมสรรพสามิตตามชนิดและ
จำนวนสินค้าท่ีสูญหายหรือขาดจำนวนไปนั้น ในอัตราภาษีที่ใช้บังคับอยู่ ณ วันท่ีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น 
       

 
 

ลงช่ือ ................................................................ ผูส้่งออก (ประทับตรานิติบุคคล (ถ้ามี)) 
        (...............................................................) 
วันท่ี   ................................................................ 
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ข้อปฏิบัต ิ
(1) ผู้ส่งออกท่ีมีสิทธิขอยกเว้นหรือคืนภาษี มีดังนี้ 

(1.1) ผู้ประกอบอุตสาหกรรมตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต มีสิทธิขอยกเว้นหรือคืนภาษีได้ 
(1.2) ผู้ซื้อหรือผู้ที่ได้รับสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรจากผู้ประกอบอุตสาหกรรมเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือนำเข้าไปใน 

เขตปลอดอากรและได้รับความยินยอมจากผู้ประกอบอุตสาหกรรมนั้น มีสิทธิขอยกเว้นหรือคืนภาษีได้ 
(1.3) บุคคลอื่นนอกเหนือจาก (1.1) และ (1.2) ให้ใช้วิธีการคืนภาษี 

(2) ให้ผู้ส่งออกจัดทำแบบ ภส.05 -01 ยื่นต่ออธิบดี  ณ  สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่ที่ โรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน                    
หรือสถานที่เก็บสินค้าตั้งอยู่ แล้วแต่กรณี ก่อนนำสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือสถานที่เก็บสินค้า                        
หรือยื่นผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรมสรรพสามิต https://www.excise.go.th หรือวิธีการอื่นซึ่งได้รับอนุมัติ  
จากสรรพสามิตพื้นที่ ทั้งนี้ ในการยื่นคำขอให้ปฏิบัติดังนี้ 
(2.1) ผู้ส่งออกตาม (1.1) และ (1.2) ที่ขอยกเว้นภาษี ให้ยื่นคำขอ ณ สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่ที่โรงอุตสาหกรรม  หรือคลังสินค้า

ทัณฑ์บนตั้งอยู่  
(2.2) ผู้ส่งออกตาม (1.1) (1.2) และ (1.3) ที่ขอคืนภาษี ให้ยื่นคำขอ ณ สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่ท่ีสถานท่ีเก็บสินค้าท่ีใช้เก็บสินค้า

ที่เสียภาษีแล้วของผู้ส่งออกตั้งอยู่  
(3) กรณีที่ขอยกเว้นภาษี ให้อธิบดีพิจารณาสั่งอนุมัติให้ยกเว้นภาษีในคำขอ 
(4) ผู้ส่งออกต้องนำแบบ ภส.05-01 กำกับไปกับสินค้าท่ีจะส่งออกนอกราชอาณาจักร หรือนำเข้าไปในเขตปลอดอากร 

          (5) ผู้ส่งออกต้องส่งสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีออกนอกราชอาณาจักร หรือนำเข้าไปในเขตปลอดอากรภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ 
               นำสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม หรือคลังสินค้าทัณฑ์บน แล้วแต่กรณี เว้นแต่กรณีมีเหตุจำเป็น ผู้ส่งออกอาจขอขยายระยะเวลา  
               ดังกล่าวก่อนครบกำหนดเวลาต่ออธิบดี ณ สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่แห่งท้องที่ที่โรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือสถานที่ 
               เก็บสินค้าตั้งอยู่ แล้วแต่กรณี เพื่อพิจารณาอนุมัติ ทั้งนี้ เมื่อรวมระยะเวลาทั้งหมดแล้วจะต้องไม่เกินหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันที่ 
               นำสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม หรือคลังสินค้าทัณฑ์บน แล้วแต่กรณี  

(6) ผู้ส่งออกต้องส่งแบบ ภส.05-01 ซึ่งผู้ส่งออกได้รับรองการส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจั กรหรือนำเข้าไปในเขตปลอดอากรแล้ว  
พร้อมหลักฐานใบแสดงรายการและราคาสินค้า เช่น ใบกำกับสินค้า (Invoice) หรือใบตราส่ง (Bill of Lading) หรือ Airway Bill เป็นต้น ต่ออธิบดี 
ตาม (2) หรือส่งผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรมสรรพสามิต https://www.excise.go.th ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ 
ส่งออกนอกราชอาณาจักร หรือนำเข้าไปในเขตปลอดอากร แล้วแต่กรณี เว้นแต่กรณีมีเหตุจำเป็นผู้ส่งออกอาจขอขยายระยะเวลา 
ดังกล่าวก่อนครบกำหนดเวลาต่ออธิบดี ณ สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่แห่งท้องที่ที่โรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือสถานที่ 
เก็บสินค้าตั้งอยู่ แล้วแต่กรณี เพื่อพิจารณาอนุมัติ ทั้งนี้ เมื่อรวมระยะเวลาทั้งหมดแล้วต้องไม่เกินหนึ่งร้อยห้าสิบวันนับแต่วันที่ส่ง 
สินค้าออกนอกราชอาณาจักรหรือนำเข้าไปในเขตปลอดอากร แล้วแต่กรณี  ทั้งนี้ ในกรณีที่ขอคืนภาษีจะต้องมีสำเนาหลักฐานแสดง 
การเสียภาษีมาแสดงด้วย ได้แก่ สำเนาแบบรายการภาษีสรรพสามิต ภส.03-07 และสำเนาใบเสร็จรับเงินค่าภาษีสรรพสามิต และใน 
กรณีนำเข้ามาเพื่อผลิตและส่งออก ให้แสดงหลักฐานสำเนาใบขนสินค้าขาเข้า และสำเนาใบเสร็จการชำระค่าภาษีอากรของ 
กรมศุลกากร  

(7) ผู้ส่งออกจะต้องเก็บหลักฐานไว้ ณ โรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน สถานที่เก็บสินค้า หรือสถานประกอบการของผู้ส่งออก  
เพื่อให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตสามารถตรวจสอบได้ตลอดเวลา ดังนี้ 
(7.1) หลักฐานการรับรองการส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักร หรือการนำสินค้าเข้าไปในเขตปลอดอากรของพนักงานศุลกากร        

แล้วแต่กรณี ตามระบบพิธีการศุลกากรส่งออกทางอิเล็กทรอนิกส์แบบไร้เอกสาร (e - Export) 
(7.2) เอกสารการสั่งซื้อสินค้า เช่น Performa Invoice หรือ Purchase Order หรือ Order Note หรือเอกสารอื่นที่มีลักษณะ      

ทำนองเดียวกัน 
(7.3) หลักฐานท่ีแสดงว่าจะมีการชำระราคาค่าสินค้า เช่น หลักฐานการเปิด L/C (Letter of Credit) หรือหลักฐานการจัดทำ T/T (Telex 

Transfer) หรือ T/P (Term of Payment) หรือเอกสารที่ระบุว่ามีการนำเงินเข้าบัญชีธนาคารหรือ Bank Statement 
(8) ราคาขายปลีกแนะนำ หมายความว่า ราคาขายปลีกแนะนำที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้นำเข้าประสงค์ให้เป็น ราคาขายต่อ 
     ผู้บริโภคทั่วไป 
(9) ผู้ส่งออกต้องยินยอมให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตเข้าไปทำการตรวจสอบสินค้า ตลอดจนบัญชีหลักฐานและเอกสารต่าง ๆ                        

ที่เกี่ยวข้อง ณ สถานท่ีเก็บสินค้าและสถานประกอบการของผู้ส่งออกได้ตลอดเวลา 
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- ๖ - 
 

(10) ในกรณีที่ขอคืนภาษี ให้สรรพสามิตพื้นที่ที่รับคำขอตาม (2) ตรวจสอบหลักฐานและเสนออธิบดีพิจารณาสั่งอนุมัติให้คืนภาษี 
  เป็นหนังสือต่อไป 

(11) ผู้ส่งออกท่ีขอคืนภาษี จะต้องส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักรหรือนำเข้าไปในเขตปลอดอากรภายในหน่ึงปีนับแต่วันท่ีเสียภาษี 
(12) วันส่งออกให้ใช้วันท่ีระบุสถานะ 0409 ในใบขนสินค้าขาออกของกรมศุลกากร 

 
 


